
  

 

 
 

Deliberazione N. 311 
 

 

Assessore 

Presidente De Luca Vincenzo 

Assessore Fortini Lucia 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG      05 
DG      04 

 91 
 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

   

 SEDUTA DEL  24/06/2024  

   

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18. Ulteriori determinazioni. 

 

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA    

3) Assessore Nicola CAPUTO    

4) ’’ Felice CASUCCI    

5) ’’ Ettore CINQUE    

6) ’’ Bruno DISCEPOLO    

7) ’’ Valeria FASCIONE    

8) ’’ Armida FILIPPELLI    

9) ’’ Lucia FORTINI    

10) ’’ Antonio MARCHIELLO    

11) ’’ Mario MORCONE    

 Segretario Mauro FERRARA  

  

  
 
 



Data, 01/07/2024 - 09:33 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : F010C7E7A0898A94907AD94AE1829C8531FB63A3

Giunta Regionale della Campania

Delibera di Giunta

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

24/06/2024 50 5 91

 Oggetto: 

Dipartimento:

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

311

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 92F6CC14C401CBF71900A1EF90FCCAAB37069732

Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18. Ulteriori determinazioni.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) l'articolo 2 della Legge Regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della

legge 8 novembre 2000, n. 328”, prevede che la Regione garantisca alle persone e alle famiglie un sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  fondato  sulla  tutela  della  dignità  della  persona  e  dei  suoi  diritti
fondamentali,  sia  come  singolo  sia  nelle  formazioni  sociali  ove  svolge  la  sua  personalità,  attraverso  la
prevenzione, riduzione, rimozione delle cause di rischio, emarginazione, disagio e di discriminazione in tutte le
sue forme;

b) la  Legge  Regionale  n.  18  del  29 dicembre  2022,  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2023”
prevede:

b.1  all’art.  17,  comma 1  che  “Al  fine  di  sostenere  i  pazienti  affetti  da  alopecia  in  seguito  a  terapia
chemioterapica conseguente a patologia tumorale e alleviare il disagio psicologico derivante dalla perdita
dei capelli,  la Regione è autorizzata a concedere ai cittadini residenti  in Campania, un contributo nella
misura massima di 400,00 euro per l'acquisto di una parrucca”;
b.2 all’art.  17,  comma 2, che “La concessione del  contributo  è disposta prioritariamente  in favore dei
richiedenti  con valore  dell'Indicatore  della  situazione economica equivalente  (ISEE) pari  o  inferiore  a
30.000,00 euro, senza esclusione dei richiedenti con valore superiore”;
b.3 all’art. 17, comma 3, stabilisce di rimandare ad apposita deliberazione di Giunta Regionale la disciplina
delle modalità di attuazione della  misura, di accesso e di erogazione del  contributo,  l’ammontare della
concessione dei contributi, i termini di presentazione delle domande, nonché le modalità di rendicontazione
delle spese;

c) il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato con DGR n. 66 del 14 febbraio 2023, definisce i principi di
indirizzo e coordinamento per la programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali,  ponendo  al  centro  dell’attenzione  la  “persona”  e  la  considerazione  dei  suoi  bisogni  secondo  un
approccio di  presa  in  carico globale,  con conseguente  organizzazione coordinata  ed  unitaria  nella  risposta
assistenziale mediante l’integrazione sociosanitaria;

d) con Delibera n. 300 del 25/05/2023 “Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 18 - Determinazioni”, la Giunta
regionale  ha  programmato  per  l’annualità  2023  la  somma di  euro  70.000,00  a  valere  sulla  Missione  12,
Programma  7,  Titolo  I  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  in  favore  dei  Distretti
Sanitari/Consorzi  della  Regione Campania per le finalità di  cui al citato art.  17 della  Legge Regionale 29
dicembre 2022,  n.  18,  ripartendo ed assegnando,  in via programmatica, le risorse  secondo il  criterio  della
popolazione  18/65 residente in Regione Campania, in linea con le indicazioni contenute nel Piano Sociale
Regionale relativamente al triennio 2022-2024;

e) con la medesima delibera la Giunta regionale ha demandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie,  d’intesa  con  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  coordinamento  del  Sistema
Sanitario  Regionale,  l’adozione di  atti  e  indicazioni  procedurali,  anche  relativi  ai  requisiti  di  accesso  alla
misura di sostegno, orientato alla massima semplificazione e accelerazione del trasferimento delle risorse ai
cittadini  beneficiari  finali  del  contributo,  anche  prevedendo  il  pagamento  per  delega,  in  conformità  alla
normativa vigente;

f) con nota prot. 2023.0347861 del 7/07/2023 sono state diramate, dalla Direzione Generale Politiche Sociali e
Socio-Sanitarie  e  della  Direzione Generale  Tutela  della  Salute  ed il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario
Regionale, indicazioni operative rivolte alle AA.SS.LL. con la finalità di individuare i potenziali beneficiari del
contributo, in attuazione degli indirizzi formulati dalla Giunta regionale con la citata Delibera n. 300/2023;

g) l’ art.  4, comma 1 della Legge Regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  della  Regione  Campania  –  Legge  di  stabilità
regionale per il 2024” ha disposto, per l’esercizio finanziario 2024, il rifinanziamento della Misura ”Sostegno
in favore delle pazienti oncologiche affette da alopecia” di cui alla menzionata Legge Regionale n. 18/2022,
art. 17 per l’importo di 150.000,00 euro, a valere sulla Missione 12, Programma 7, Titolo I del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026;

PRESO ATTO, sulla base della istruttoria svolta dai competenti Uffici, che



a) propongono di reiterare la misura sulla base delle disponibilità delle risorse presenti nell’ambito del Bilancio
regionale programmando l’importo di euro 150.000,00, a valere sulla Missione 12, Programma 7, Titolo I del
bilancio di previsione finanziario 2024-2026, per l’esercizio finanziario 2024, nonché le risorse che saranno
rese disponibili, in sede di rifinanziamento della misura, per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, e rafforzando la
sinergia già sperimentata con le AA.SS.LL. attraverso l’adozione di atti e indicazioni procedurali, anche relativi
ai  requisiti  di  accesso  alla  misura  di  sostegno,  orientati  alla  massima semplificazione e  accelerazione del
trasferimento delle risorse ai  cittadini  beneficiari  finali  del  contributo, anche prevedendo il  pagamento per
delega, in conformità alla normativa vigente;

b) ai sensi dell’art. 17, comma 3, della citata Legge Regionale n. 18/2022, le modalità di attuazione della misura
possono essere garantite attraverso l’attribuzione delle risorse sulla base della popolazione residente in ciascun
Ambito  secondo  le  indicazioni  contenute  nel  Piano  Sociale  Regionale  2022-2024,  ferma  la  possibilità  di
rimodulazione sulla base dei fabbisogni del territorio;

RITENUTO 
a) di dover programmare l’importo di euro 150.000,00, a valere sulla Missione 12, Programma 7, Titolo I del

bilancio di previsione finanziario 2024-2026, in favore dei destinatari individuati dalla Legge Regionale 29
dicembre 2022, n. 18 e per le finalità di cui all’art. 17 di cui alla medesima Legge, per l’esercizio finanziario
2024, nonché le risorse che saranno rese disponibili, in sede di rifinanziamento della misura, per gli esercizi
finanziari 2025 e 2026;

b) di dover individuare, quale criterio di riparto programmatico delle risorse di cui al punto che precede quello
della popolazione 18/65 anni residente in Regione Campania, in linea con le indicazioni contenute nel Piano
Sociale Regionale relativamente al triennio 2022-2024, riservando l’eventuale rimodulazione dell’assegnazione
definitiva delle risorse di  cui  al  punto che precede all’esito della  presentazione delle specifiche istanze di
accesso al contributo, al fine di poter garantire il soddisfacimento delle domande sull’intero territorio regionale;

c) di  dover demandare alla  Direzione Generale  Politiche Sociali  e  Socio-Sanitarie,  d’intesa  con la  Direzione
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, l’adozione di atti e
indicazioni procedurali, anche relativi ai requisiti di accesso alla misura di sostegno, orientati alla massima
semplificazione e  accelerazione del  trasferimento delle risorse ai  cittadini  beneficiari  finali  del  contributo,
anche prevedendo il pagamento per delega;

VISTI
a) la Legge n. 328 del 13/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;
b) la Legge Regionale n. 11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge

8 novembre 2000, n. 328”;

c) la DGR n. 66 del 14 febbraio 2023 di approvazione del “Piano Sociale Regionale 2022-2024”;

d) la Legge Regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 di approvazione delle “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  della  Regione  Campania  –  Legge  di  stabilità
regionale per il 2024”;

e) la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 della Regione Campania”;

f) la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 - "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario per il Triennio 2024-2026 della Regione Campania";

g) la D.G.R. 3 del 10 gennaio 2024 - "Approvazione Bilancio Gestionale 2024-2026 della Regione Campania";

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate   



1. di programmare l’importo di euro 150.000,00, a valere sulla Missione 12, Programma 7, Titolo I del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026,  in  favore  dei  destinatari  individuati  dalla  Legge Regionale  29 dicembre
2022, n. 18 e per le finalità di cui all’art. 17 di cui alla medesima Legge, per l’esercizio finanziario 2024,
nonché le risorse che saranno rese disponibili, in sede di rifinanziamento della misura, per gli esercizi finanziari
2025 e 2026;

2. di individuare, quale criterio di riparto programmatico delle risorse di cui al punto che precede quello della
popolazione 18/65 anni residente in Regione Campania, in linea con le indicazioni contenute nel Piano Sociale
Regionale  relativamente  al  triennio  2022-2024,  riservando  l’eventuale  rimodulazione  dell’assegnazione
definitiva delle risorse di  cui  al  punto che precede all’esito della  presentazione delle specifiche istanze di
accesso al contributo, al fine di poter garantire il soddisfacimento delle domande sull’intero territorio regionale;

3. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, d’intesa con la Direzione Generale
per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, l’adozione di atti e indicazioni
procedurali, anche relativi ai requisiti di accesso alla misura di sostegno, orientati alla massima semplificazione
e accelerazione del trasferimento delle risorse ai cittadini beneficiari finali del contributo, anche prevedendo il
pagamento per delega;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore al Ramo, alla Direzione
Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  alla  sezione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale  per  la
pubblicazione.


